Jésus-Christ apprit par le bruit public que les pharisiens avaient ainsi chassé cet homme, à qui il avait rendu la vue ; et l'ayant rencontré, il lui dit : Crois-tu au Fils de Dieu ? Il lui répondit : Qui est-il, Seigneur, afin que je croie en lui ? Jésus lui dit : Vous l'avez vu, et c'est celui qui vous parle. Alors il dit : Je crois, Seigneur ; et se prosternant, il l'adora, et exprociens adoravit eum. Ce fut alors que le Fils de Dieu ajouta : Je suis venu dans ce monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voient point reçoivent la lumière, et que ceux qui voient deviennent aveugles. Quelques-uns des pharisiens qui étaient avec lui entendirent ces paroles, et lui dirent : Sommes-nous aussi nous autres des aveugles ? Jésus leur répondit : Si vous étiez aveugles, vous n'auriez point de péché ; c'est comme s'il disait : Si vous étiez aveugles, vous seriez plus humbles, et vous n'auriez point de péché, parce que vous auriez recours au médecin spirituel, qui vous guérirait de votre aveuglement ; mais maintenant vous dites : Nous voyons clair, et c'est pour cela que votre péché demeure (Jean, IX, 35-41.)

#### Il instruit par des paraboles.

Le Fils de Dieu fait voir aux Juifs, par quelques paraboles assez courtes, qu'il est la véritable porte par laquelle on entre dans la bergerie, qui est l'Eglise ; et ensuite il montre qu'il est le bon pasteur, qui donne sa vie pour ses brebis. Celui, dit-il, qui n'entre pas dans la bergerie des brebis par la porte, mais qui y monte par un autre endroit, est un voleur et un larron. Mais celui qui entre par la porte, est le pasteur des brebis. C'est à lui que le portier ouvre, et les brebis entendent sa voix ; il appelle ses propres brebis par leur nom, et il les fait sortir, et lorsqu'il a fait sortir ses propres brebis, il va devant elles, et ses brebis le suivent, parce qu'elles connaissent sa voix. Elles ne suivent point un étranger, mais elles s'ensuivent de lui, parce qu'elles ne connaissent point la voix des étrangers.

Jésus leur dit cette parabole, mais ils n'entendirent point de quoi il leur parlait. Jésus leur dit donc encore : En vérité, en vérité je vous le dis : je suis la porte des brebis. Tous ceux qui sont venus, le grec dit, avant moi, c'est-à-dire ceux qui se sont dits Messie avant moi, sont des voleurs et des larrons ; et les brebis ne les ont point écoutés. Je suis la porte ; si quelqu'un entre par moi, il sera sauvé ; il entrera, il sortira et il trouvera des pâturages. Le voleur ne vient que pour voler, pour égarer et pour perdre. Mais pour moi, je suis venu afin que les brebis aient la vie et qu'elles l'aient avec abondance, c'est-à-dire afin qu'elles aient dans la vie spirituelle une abondance de grâces, et dans la vie éternelle une surabondance de joie et de plaisirs (Jean, X, 1-10).